03/06/2019

Av. Professora Marlene Cerqueira de Oliveira S/N

PRISCO VIANA

13.811.476/0001-54

D E C R E T A:

Artigo 1º -

Abre Crédito Suplementar no valor total de 3.621.180,81 (Tres Milhões,

Seiscentos e Vinte e Um Mil e Cento e Oitenta Reais e Oitenta e Um

Centavos) , para fins que se especifica e dá outras providências.

Decreto Financeiro Nº 022

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAETITE

CAETITE - BA

CNPJ:

Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

                   O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CAETITE, ESTADO DO(A) , no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo

com o que lhe confere a Lei municipal 840.

Dotações Suplementadas

02.00.000 GABINETE DO PREFEITO

2002 MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO

319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 2.000,00Recursos Ordinários

339.0.9.3.00.00 Indenizações e Restituições 170,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 2.170,00

Total da Unidade  R$ 2.170,00

04.00.000 SECRETARIA MUN. ADMINISTRAÇÃO, PLANEJ. E FINANÇAS

2004 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

319.0.0.4.00.00 Contratação por Tempo Determinado 150.000,00Recursos Ordinários

319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 200.000,00Recursos Ordinários

339.0.1.4.00.00 Diárias  -  Civil 1.250,00Recursos Ordinários

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica. 96.160,00Recursos Ordinários

339.0.9.1.00.00 Sentenças Judiciais 3.140,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 450.550,00

2005 ADMINISTRAÇÃO DA DÍVIDA PÚBLICA MUNICIPAL

329.0.2.2.00.00 Outros Encargos sobre a Dívida por Contrato 6.090,00Recursos Ordinários

469.0.7.1.00.00 Principal da Divida Contratual Resgatado 60.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 66.090,00

2006 CONTRIBUIÇÃO AO PASEP

339.0.4.7.00.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 40.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 40.000,00

Total da Unidade  R$ 556.640,00

05.00.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2008 MANUTENÇÃO DO ENSINO BÁSICO

319.0.0.4.00.00 Contratação por Tempo Determinado 58.250,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Educação - 25%

339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 9.080,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Educação - 25%

Total do Projeto / Atividade R$ 67.330,00

2048 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDEB - 40%

319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 134.970,00Transf. FUNDEB 40%

339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00Transf. FUNDEB 40%

Total do Projeto / Atividade R$ 139.970,00

Página 1 de 7

Av. Professora Marlene Cerqueira de Oliveira S/N

PRISCO VIANA

13.811.476/0001-54

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAETITE

CAETITE - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

05.00.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2051 GESTÃO DAS AÇÕES DO SALÁRIO EDUCAÇÃO -QSE

339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00Salário Educação

Total do Projeto / Atividade R$ 5.000,00

2065 OUTROS PROGRAMAS DO FNDE

339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 23.656,00Transferências FNDE

Total do Projeto / Atividade R$ 23.656,00

2100 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 20.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Educação - 25%

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

Total da Unidade  R$ 255.956,00

06.00.000 SECRETARIA MUN. CULTURA, ESPORTE, LAZER E TURISMO

2034 MANUTENÇÃO DA DIVISÃO DE CULTURA

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica. 98.820,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 98.820,00

2050 COMEMORAÇÃO DE FESTIVIDADES CIVICAS, EDUCAT.E FOLCLORICAS

339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 640,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 640,00

2086 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE, LAZER E TURISMO

319.0.0.4.00.00 Contratação por Tempo Determinado 30.000,00Recursos Ordinários

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica. 6.410,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 36.410,00

Total da Unidade  R$ 135.870,00

07.00.000 FUNDO  MUNICIPAL DE SAÚDE

2015 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE SAÚDE PÚBLICA

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 184.270,40Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15%

339.0.9.2.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 10.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15%

Total do Projeto / Atividade R$ 194.270,40

2018 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 3.750,00SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 3.750,00

2021 MANUTENÇÃO DA AÇÃO SAÚDE FAMILIA -PSF

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica. 20.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15%

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

2054 VIGILÂNCIA EM SAÚDE

339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 8.530,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15%

Total do Projeto / Atividade R$ 8.530,00

2055 GESTÃO SUS

339.0.9.3.00.00 Indenizações e Restituições 184.240,00SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 184.240,00

2059 PISO DE ATENÇÃO BÁSICA - PAB

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 348.000,00SUS

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica. 10.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15%

Total do Projeto / Atividade R$ 358.000,00

Página 2 de 7

Av. Professora Marlene Cerqueira de Oliveira S/N

PRISCO VIANA

13.811.476/0001-54

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAETITE

CAETITE - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

07.00.000 FUNDO  MUNICIPAL DE SAÚDE

2067 MANUTENÇÃO DA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO - UPA

339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 56.000,00SUS

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica. 78.020,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15%

Total do Projeto / Atividade R$ 134.020,00

2078 MANUT. DO PROG.DE ATENÇÃO DOMICILIAR-

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica. 10.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15%

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

Total da Unidade  R$ 912.810,40

08.00.000 FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

2031 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 60.000,00Recursos Ordinários - FMAS

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 18.494,00Recursos Ordinários - FMAS

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica. 8.520,00Recursos Ordinários - FMAS

339.0.9.3.00.00 Indenizações e Restituições 180,00Recursos Ordinários - FMAS

Total do Projeto / Atividade R$ 87.194,00

2039 IMPLANT. OFICINAS DE CAPACITAÇÃO LÚDICAS E INTERATIVAS

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica. 208.400,00Recursos Ordinários - FMAS

Total do Projeto / Atividade R$ 208.400,00

2071 MANUT. DO CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (CREAS)

319.0.0.4.00.00 Contratação por Tempo Determinado 9.000,00FEAS

Total do Projeto / Atividade R$ 9.000,00

2089 MANUTENÇÃO DA CASA DE ACOLHIMENTO

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 5.630,00Transferências do FNAS

Total do Projeto / Atividade R$ 5.630,00

Total da Unidade  R$ 310.224,00

09.00.000 SECRETARIA  MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

1006 CONSTR.E AMPL.DE QUADRAS, ESTÁDIO E PRAÇAS DE ESPORTE

449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 114.130,00Recursos Ordinários

449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 90.210,00Transferência de Convênio - Outros

Total do Projeto / Atividade R$ 204.340,00

1008 PAVIMENTAÇÃO DE LOGRADOUROS PÚBLICOS

449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 157.790,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 157.790,00

1014 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO  DE PRAÇAS E JARDINS

449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 107.070,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 107.070,00

1071 CONSTRUÇÃO DO CENTRO ADMINISTRATIVO

449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 39.340,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 39.340,00

2022 MANUTENÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica. 158.510,00Royalties / Fundo Especial

Total do Projeto / Atividade R$ 158.510,00

Página 3 de 7

Av. Professora Marlene Cerqueira de Oliveira S/N

PRISCO VIANA

13.811.476/0001-54

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAETITE

CAETITE - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

09.00.000 SECRETARIA  MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

2024 MANUTENÇÃO DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica. 77.050,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 77.050,00

2025 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS

319.0.0.4.00.00 Contratação por Tempo Determinado 129.590,00Recursos Ordinários

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 200.990,91Recursos Ordinários

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica. 114.929,50Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 445.510,41

Total da Unidade  R$ 1.189.610,41

10.00.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

2027 MANUT. SECRET.DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

319.0.0.4.00.00 Contratação por Tempo Determinado 50.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

Total da Unidade  R$ 50.000,00

11.00.000 SECRETARIA MUN. MEIO AMBIENTE E LIMP. PÚBLICA

2036 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE

319.0.0.4.00.00 Contratação por Tempo Determinado 17.270,00Recursos Ordinários

319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 11.000,00Recursos Ordinários

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 10.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 38.270,00

Total da Unidade  R$ 38.270,00

12.00.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE RECURSOS HÍDRICOS

2037 MANUTENÇÃO  DA SECRETARIA DE RECURSOS HÍDRICOS

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 25.640,00Recursos Ordinários

339.0.9.2.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 103.990,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 129.630,00

2056 MANUTENÇÃO DA REDE DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 30.000,00Recursos Ordinários

339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 40.000,00

Total da Unidade  R$ 169.630,00

3.621.180,81Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º -As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo 43

parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Suplementação por anulação de crédito III - R$ 3.621.180,81Inciso:

Dotações Anuladas

05.00.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Página 4 de 7

Av. Professora Marlene Cerqueira de Oliveira S/N

PRISCO VIANA

13.811.476/0001-54

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAETITE

CAETITE - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

05.00.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1001 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E/OU REFORMA DE UNIDADES DE ENSINO E QUADRAS POLIESPORTIVAS

449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 1.980.800,41Rec. Imp. Transf. Imp. - Educação - 25%

449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 23.656,00Transferências FNDE

Total do Projeto / Atividade R$ 2.004.456,41

2048 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDEB - 40%

319.0.1.3.00.00 Obrigações Patronais. 139.970,00Transf. FUNDEB 40%

Total do Projeto / Atividade R$ 139.970,00

2051 GESTÃO DAS AÇÕES DO SALÁRIO EDUCAÇÃO -QSE

449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00Salário Educação

Total do Projeto / Atividade R$ 5.000,00

Total da Unidade  R$ 2.149.426,41

07.00.000 FUNDO  MUNICIPAL DE SAÚDE

1004 REFORMA  E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica. 28.726,40Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15%

Total do Projeto / Atividade R$ 28.726,40

2016 MANUTENÇÃO DE CENTRO DE ATENDIMENTO PSICOSSOCIAL CAPS I

319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 45.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15%

319.0.1.3.00.00 Obrigações Patronais. 38.077,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15%

Total do Projeto / Atividade R$ 83.077,00

2018 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 22.462,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15%

Total do Projeto / Atividade R$ 22.462,00

2044 MANUTENÇÃO DO SAMU

449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente 37.772,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15%

Total do Projeto / Atividade R$ 37.772,00

2054 VIGILÂNCIA EM SAÚDE

319.0.0.4.00.00 Contratação por Tempo Determinado 20.677,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15%

319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 26.230,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15%

Total do Projeto / Atividade R$ 46.907,00

2059 PISO DE ATENÇÃO BÁSICA - PAB

319.0.0.4.00.00 Contratação por Tempo Determinado 200.000,00SUS

319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 50.000,00SUS

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 90.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15%

Total do Projeto / Atividade R$ 340.000,00

2060 SAÚDE BUCAL

319.0.0.4.00.00 Contratação por Tempo Determinado 100.000,00SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 100.000,00

2068 OUTROS PROGRAMAS DE SAÚDE

319.0.0.4.00.00 Contratação por Tempo Determinado 50.000,00SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

Página 5 de 7

Av. Professora Marlene Cerqueira de Oliveira S/N

PRISCO VIANA

13.811.476/0001-54

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAETITE

CAETITE - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

07.00.000 FUNDO  MUNICIPAL DE SAÚDE

2077 MANUTENÇÃO DO NASF - NUCLEO DE APOIO A SAÚDE DA FAMÍLIA

319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 60.000,00SUS

449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente 60.000,00SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 120.000,00

2078 MANUT. DO PROG.DE ATENÇÃO DOMICILIAR-

319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 71.990,00SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 71.990,00

2110 MANUT.PROG. MELHORIA ACESSO QUALIDADE - PMAQ

339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 11.876,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15%

Total do Projeto / Atividade R$ 11.876,00

Total da Unidade  R$ 912.810,40

08.00.000 FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

2030 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ALTA COMPLEXIDADE P/PESSOA IDOSA

335.0.4.3.00.00 Subvenções Sociais 9.000,00FEAS

Total do Projeto / Atividade R$ 9.000,00

2031 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

319.0.1.3.00.00 Obrigações Patronais. 49.601,00Recursos Ordinários - FMAS

339.0.3.5.00.00 Serviços de Consultoria 35.251,00Recursos Ordinários - FMAS

Total do Projeto / Atividade R$ 84.852,00

2032 PISO DE ALTA COMPLEXIDADE I CRIANÇA E ADOLESCENTE

319.0.0.4.00.00 Contratação por Tempo Determinado 24.663,00Recursos Ordinários - FMAS

319.0.0.4.00.00 Contratação por Tempo Determinado 5.630,00Transferências do FNAS

319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 36.517,00Recursos Ordinários - FMAS

319.0.1.3.00.00 Obrigações Patronais. 24.691,00Recursos Ordinários - FMAS

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 35.600,00Recursos Ordinários - FMAS

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica. 26.878,00Recursos Ordinários - FMAS

449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente 24.691,00Recursos Ordinários - FMAS

Total do Projeto / Atividade R$ 178.670,00

2033 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR

319.0.0.4.00.00 Contratação por Tempo Determinado 37.702,00Recursos Ordinários - FMAS

Total do Projeto / Atividade R$ 37.702,00

Total da Unidade  R$ 310.224,00

09.00.000 SECRETARIA  MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

1008 PAVIMENTAÇÃO DE LOGRADOUROS PÚBLICOS

449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 60.000,00Royalties / Fundo Especial

Total do Projeto / Atividade R$ 60.000,00

1018 CONSTRUÇÃO DE CASA DE FARINHA NA REGIÃO DE MANIAÇU

449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 90.210,00Transferência de Convênio - Outros

Total do Projeto / Atividade R$ 90.210,00

2025 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS

339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 18.510,00Royalties / Fundo Especial

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica. 80.000,00Royalties / Fundo Especial

Total do Projeto / Atividade R$ 98.510,00

Página 6 de 7

Av. Professora Marlene Cerqueira de Oliveira S/N

PRISCO VIANA

13.811.476/0001-54

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAETITE

CAETITE - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

09.00.000 SECRETARIA  MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

Total da Unidade  R$ 248.720,00

3.621.180,81Valor Total Anulado R$

ALDO RICARDO CARDOSO GONDIM

Prefeito

615.423.775-87

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor nesta data.

CAETITE, 03 de junho de 2019

Página 7 de 7